ADD：江西省南昌市青山湖区南昌经济开发区昱博科技园 3 号厂房
TEL：0791-83830086                  FAX：0791-83830086
URL：www.plantower.com             Email：info@plantower.com
产 品 规 格 书
产品名称： 多合一气体传感器模组
产品型号： PTQS1005A-N
规格书号： PTQ4022-2024
版本号： V1.0

接口定义和型号
南昌攀藤科技有限公司 第 4 页 共 13 页
型号定义
包装信息
每盒 20 只，每箱 8 盒。
PTQS 10 05A-N
传感器类型
PT-攀藤科技
QS-多合一气体
传感器模组
型号版本
硬件型号
PTQS1005A-N
产品尺寸详图
南昌攀藤科技有限公司 第 5 页 共 13 页
产品外观尺寸详图：
（单位：mm）
PTQS1005A-N
注意事项
南昌攀藤科技有限公司 第 6 页 共 13 页
➢ 安装注意事项
a) 进风口和出风口所在的平面紧贴用户机内壁与外界连通的气孔为最佳安装方式，
如无法实现，则出风口周围 2cm 之内无遮挡。进风口和出风口之间应有结构使气
流隔离，避免气流在用户机内部从出风口直接回流到进风口。
b) 用户机内壁为进风口所开的通气孔不应小于进风口的尺寸。
c) 应用于净化器类产品时，尽量避免将传感器直接置于净化器自身风道中，如果无
法避免，应单独设置一个独立的结构空间，将传感器置于其中，使其与净化器自
身风道隔离。如无法避免，请尽量使传感器进气口置于背风的方向，或垂直风向
设计。
d) 应用于固定检测设备时，传感器位置应高于地面 20cm 以上。否则有可能被近地
面的大尘埃颗粒甚至絮状物污染导致风扇缠绕阻转。
e) 传感器应用于户外固定设备时，对于沙尘暴、雨雪等天气以及杨柳絮等的防护，
应由设备完成。
f) 传感器是整体元件，用户切勿将其拆解，包括金属屏蔽壳，以防出现不可逆破
坏。
➢ 其他注意事项
a) 本传感器模组数据确保出厂个体之间的一致性，不以第三方检测仪器或数据作为
对比标准，如用户希望最终测量结果和某第三方检测设备一致，可由用户根据实
际采集结果进行数据拟合。
b) 本传感器适用于普通室内环境。如用户设备在以下实际环境中使用，则应在传感
器外加相应防护措施，否则有可能因过度积尘、积油、进水导致数据一致性下
降：
i. PM2.5 全年尘埃浓度大于 300 微克/立方米时间超过 50%，或大于 500 微克/
立方米时间超过 20%，如吸烟室
ii. 油烟环境，如厨房
iii. 高水雾环境，如温泉、浴室
iv. 局部温度过高或阳光直射
v. 户外
PTQS1005A-N
附录 A：串口传输协议
南昌攀藤科技有限公司 第 7 页 共 13 页
➢ UART 传输协议
默认波特率：9600bps，数据位：8，校验位：无，停止位：1 位。
1. 主机通讯协议格式
特征字节 1 特征字节 2 指令字节 状态字节 1 状态字节 2 校验字节 1 校验字节 2
0x42 0x4D CMD DATAH DATAL LRCH LRCL
最后两字节是 16bit 校验码，是前面 5 个字节的累加和
2. 指令及特征字节定义
CMD DATAH DATAL 说明
0xAB X X 读取一般数据
0xAC X X 读取颗粒物完全数据
0xAD X X 读取颗粒物 TSI 模式数据
0xF4 X 00H-待机模式，01H-正常模式 待机控制
例：数据读取指令 0x42,0x4D,0xAB,0x00,0x00,0x01,0x3A
3. 校验字生成
 从特征字节开始所有字节累加和。
4. 指令应答
 0xe2：应答 32 字节，附同主动传输协议格式。
a) 传感器模组应答指令(0xab)
字节序号 数值 说明
0 0x42 特征字节 1
1 0x4D 特征字节 2
2 0x00 长度码高 8 位